
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30.08.2024 г. Сургут № Ш45-13-915/4 

 

 

О назначении ответственных за профилактику 

употребления учащимися МБОУ СОШ №45  

 наркотических и психоактивных веществ 

в 2024– 2025 учебном году 

 

В целях создания своевременной и действенной работы по профилактике 

употребления учащимися школы наркотических и других психоактивных 

веществ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить лицами, ответственными за профилактику наркомании среди 

учащихся школы на 2024 – 2025 учебный год: 

1.1. Дикую А.Н., заместителя директора по ВВВР, в части разработки и 

контроля исполнения плана мероприятий по проведению профилактики 

наркомании, алкоголизма и табакокурения в МБОУ СОШ № 45 на 2024-2025 

учебный год. 

1.2. Струихину Н.М., Харину Е.С.,Калинину Е.С. социальных педагогов, в 

части связи с ОДН и КДН по городу Сургут для исключения случаев 

проникновения наркотических веществ в школу. 

1.3. Седлецкую Д.В., Солобееву Л.И., педагогов- организаторов, в части 

проведения мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения в МБОУ СОШ № 4 на 2024-2025 учебный год. 

2. Утвердить программу «Твой выбор» (формирование здорового стиля жизни) 

по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди 

несовершеннолетних в МБОУ СОШ №45. 

3.Утвердить положение об организации работы по предупреждению и 

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ (приложение 1) 

4.Утвердить план мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения в МБОУ СОШ № 45 на 2024-2025 учебный год (приложение 2). 

5. Дикой А.Н., заместителю директора по ВВВР, в течение учебного года 

осуществлять контроль реализации плана мероприятий по профилактике 

наркомании, алкоголизма и табакокурения в МБОУ СОШ № 45, по требованию 

вышестоящих инстанций предоставлять отчёты о проделанной работе, 

информацию.   



6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008CCDA8AE0874C3DC01AC76BAB44B2E6D 
Владелец: 
 Шинкаренко  Наталья Александровна 
Действителен: 14.06.2024 с по 07.09.2025 

Н.А. Шинкаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 



Приложение 1   

                к приказу  
       от 30.08.2024 № Ш45-13-915/4 

 

 

Положение об организации работы по предупреждению и пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ 

 
1. Общие положения. 
1.1. Положение об организации работы по предупреждению и пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 45» (далее – Положение, 

Учреждение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральными 

законами от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 07.06.2013 № 120-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ», Письмом Министерства 

образования и науки Российской Федерации, Министерства внутренних дел 

Российской Федерации и Федеральной службы по контролю и оборотом 

наркотиков от 21.09.2005 г. № ВФ-137/06 «Об организации работы по 

предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков в образовательных учреждениях», Конвенцией о правах 

ребенка от 20.11.1989. 

1.2. Деятельность по предупреждению и пресечению правонарушений, 

связанных с употреблением наркотических средств и психотропных веществ 

(далее - наркотики) на территории муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№45» является неотъемлемой частью учебно-воспитательной работы и 

направлена на создание условий для формирования у учащихся Учреждения 

устойчивых установок на неприятие наркотических веществ и решение 

следующих задач: 

1) совершенствование системы профилактической работы в Учреждении по 

предупреждению детской, подростковой наркомании; 

2) организацию просветительской деятельности среди учащихся и их родителей 

(законных представителей). 

2. Основные понятия. 

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

1) наркотические средства - вещества синтетического или естественного 

происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, 



психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой 

конвенцией о наркотических средствах 1961 года; 

2) психотропные вещества - вещества синтетического или естественного 

происхождения, препараты, природные материалы, включенные в Перечень 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 

контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, 

в том числе Конвенцией психотропных веществах 1971 года; 

3) оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, 

производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, 

отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на 

таможенную территорию Российской Федерации, вывоз с территории 

Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, разрешённые и 

контролируемые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

4) незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров - оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение 

законодательства Российской Федерации; 

5) наркомания - заболевание, обусловленное зависимостью от наркотического 

средства 

или психотропного вещества; 

6) профилактика незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании - совокупность мероприятий 

политического, экономического, правового, социального, медицинского, 

педагогического, культурного, физкультурно- спортивного и иного характера, 

направленных на предупреждение возникновения и распространения 

наркомании; 

7) антинаркотическая пропаганда - пропаганда здорового образа жизни, в том 

числе физической культуры и спорта, направленная на формирование в 

обществе негативного отношения к наркомании. 

3. Основные направления профилактической работы. 

3.1. Работа с учащимися: 

3.1.1. Общая воспитательная работа с детьми: 

1) подготовка и проведение месячников, акций «Спорт вместо наркотиков», «Я 

выбираю жизнь» и др.; 

2) подготовка и проведение тематических классных часов; 

3) проведение индивидуальных бесед с учащимися; 

4) анкетирование учащихся; 

5) организация досуга учащихся. 

3.1.2. Работа с детьми «группы риска»: 

1) вовлечение детей в систему дополнительного образования; 

2) активное участие в подготовке и проведении спортивных соревнований и 

иных мероприятий; 



3) групповые и индивидуальные занятия по профилактике правонарушений; 

4) посещение учащихся на дому; 

5) диагностика уровня развития самопознания и самоанализа, чувства личной 

ответственности за своё поведение, за свою общественную деятельность. 

3.1.3. Профориентационная работа со старшеклассниками. 

3.2. Работа с педагогическим коллективом: 

1) подготовка учителей и воспитателей к ведению профилактической работы; 

2) организационно – методическая работа по антинаркотической пропаганде; 

3) совместная организация проведения досуга учащихся; 

4) проведение диагностической работы по определению психологического 

климата в  классах коллективах. 

5) изучение, обобщение и распространение опыта профилактической работы с 

детьми. 

3.3. Работа с родителями (законными представителями) учащихся: 

1) информирование и консультирование родителей (законных представителей) 

по проблеме наркомании; 

2) работа с проблемными семьями; 

3) привлечение родителей (законных представителей) к совместной работе с 

педагогическим коллективом для создания комфортной обстановки учащимся; 

4) разработка рекомендаций по воспитанию детей и улучшению 

взаимопонимания; 

5) работа с организациями, ответственными за осуществление 

антинаркотической профилактики. 

4. Основные функции Учреждения по предупреждению и пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков среди 

учащихся. 

4.1. Администрация Учреждения и педагогические работники ведут работу по 

выявлению учащихся, потребляющих наркотики без назначения врача и (или) 

совершающих иные правонарушения, связанные с незаконным оборотом 

наркотиков. 

4.2. Администрация Учреждения: 

1) ведёт учёт таких учащихся, проводят с ними индивидуальную 

профилактическую работу с целью оказания им педагогической, 

психологической, социальной, медицинской, 

правовой помощи, предупреждения совершения ими преступлений, 

правонарушений и антиобщественных действий; 

2) незамедлительно информирует органы внутренних дел и (или) органы по 

контролю за 

оборотом наркотиков о выявлении родителей (иных законных представителей) 

учащихся 

и иных лиц, вовлекающих учащихся в совершение правонарушений, связанных 

с незаконным оборотом наркотиков, о правонарушениях, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, совершенных учащимися либо иными 

лицами на территориях 

образовательных учреждений; 



3) закрепляет за заместителем директора по воспитательной работе функции по 

координации работы по предупреждению и пресечению правонарушений, 

связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, в Учреждении; 

4) обеспечивает разработку и внедрение в практику работы Учреждения 

программ и методик, направленных на формирование законопослушного 

поведения учащихся, предупреждение и пресечение правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, организацию правовой 

пропаганды, информационно-просветительской работы с учащимися и 

работниками Учреждения, родителями (иными законными представителями) 

учащихся по вопросам предупреждения и пресечения правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

5) принимает участие в профилактических рейдах по местам досуга 

несовершеннолетних 

и молодежи, направленных на предупреждение и пресечение правонарушений, 

связанных 

с незаконным оборотом наркотиков; 

6) рассматривает вопросы организации деятельности по предупреждению и 

пресечению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в 

Учреждении намежведомственных совещаниях, семинарах, конференциях; 

7) обеспечивает защиту прав учащихся при проведении профилактических, 

оперативно- розыскных мероприятий, следственных и иных процессуальных 

действий, направленных на предупреждение и пресечение правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершаемых учащимися либо 

иными лицами на территориях общеобразовательных учреждений. 

5. Взаимодействие Учреждения с правоохранительными и иными 

органами. 

5.1. Учреждение в пределах своей компетенции: 

1) незамедлительно информирует комитет по образованию, органы внутренних 

дел и (или) органы по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ о 

выявлении родителей (иных законных представителей) учащихся и иных лиц, 

вовлекающих учащихся в совершение правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, о правонарушениях, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, 

совершенных учащимися либо иными лицами на территории 

общеобразовательного учреждения; 

2) принимает меры по обеспечению охраны территории Учреждения, 

ограничению свободного входа и пребывания на территории Учреждения 

посторонних лиц; 

3) закрепляет за конкретным работником функции по координации работы по 

предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным 

оборотомнаркотиков в Учреждении; 



4) обеспечивает внедрение в практику работы Учреждения программ и 

методик, направленных на формирование законопослушного поведения 

учащихся, предупреждение и пресечение правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, организацию правовой пропаганды, 

информационно-просветительской работы с учащимися и родителями 

(законными представителями) учащихся по вопросам предупреждения и 

пресечения правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

5) совместно с органами внутренних дел и органами по контролю за оборотом 

наркотических средств разрабатывает и реализует совместные планы 

мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, в том числе: 

- участвует по мере необходимости в профилактических рейдах и других 

профилактических мероприятиях, проводимых на территории Учреждения, в 

местах досуга несовершеннолетних и молодежи, направленных на 

предупреждение и пресечение правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков; 

- рассматривает вопросы организации деятельности по предупреждению и 

пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в 

общеобразовательном учреждении на совещаниях, педагогических советах; 

- обеспечивает обмен информацией об учащихся, состоящих на учете в 

Учреждении, органах внутренних дел, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ в связи с потреблением 

наркотиков без назначения врача и (или) совершением иных правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

- обеспечивает защиту прав учащихся при проведении профилактических, 

оперативно розыскных мероприятий, следственных и иных процессуальных 

действий, направленных на предупреждение и пресечение правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершаемых учащимися либо 

иными лицами на территории Учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2   

                к приказу  
       от 30.08.2024 № Ш45-13-915/4 

 

 

План мероприятий по проведению профилактики наркомании, 

алкоголизма и табакокурения в МБОУ СОШ №45 

 на 2024-2025 учебный год 

 

№п/п Содержание 

мероприятий 

Ответственные Ожидаемый 

результат 

Срок 

выполнения 

мероприятий 

1.Организационная работа 

1.1. Создание Совета по 

профилактике 

правонарушений 

несовершеннолетних 

администрация 

школы, 

социальный 

педагог 

 август-

сентябрь 2024 

1.2 Координация 

профилактической 

деятельности школы  

Отслеживание 

эффективности 

профилактической 

работы 

администрация 

школы, 

социальный 

педагог 

Предупреждение 

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

в течении года 

1.3. Организация и 

развитие 

волонтерского 

антинаркотического 

движения 

педагог-

организатор, 

руководитель 

волонтерского 

клуба 

Привлечение 

общественности к 

участию в 

противодействии 

незаконному 

обороту наркотиков 

в течении года 

1.4. Полный  охват 

несовершеннолетних 

обучающихся 

первичной 

профилактикой 

администрация 

школы, 

социальный 

педагог, 

педагоги-

организаторы 

Обеспечение 100 % 

охвата 

несовершеннолетних 

первичной 

профилактикой 

ежеквартально 

1.5. Привлечение 

волонтеров для 

профилактической 

работы в 

образовательных 

организациях  города, 

направленной на 

пропаганду здорового 

образа жизни и 

педагог-

организатор, 

руководитель 

волонтерского 

клуба 

Предупреждение 

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

до 01 декабря 

2024 года 



безопасности в сети 

Интернет 

1.6 Организация 

пропаганды здорового 

образа жизни, 

физической культуры 

и спорта, ценностей 

семейного 

благополучия 

педагог-

организатор,  

классные 

руководители,  

учителя 

физической 

культуры 

Творческое развитие 

личности, 

формирование 

здорового образа 

жизни, привлечение 

несовершеннолетних 

и молодежи  к 

участию в 

профилактике 

наркомании 

ежеквартально 

1.7 Организация отдыха и  

занятости 

несовершеннолетних 

категории «группы 

риска» 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители, 

начальник 

лагеря 

Творческое развитие 

личности, 

формирование 

здорового образа 

жизни, привлечение 

несовершеннолетних 

и молодежи  к 

участию в 

профилактике 

наркомании 

во время 

каникул 

1.8 Привлечение 

несовершеннолетних 

«группы риска» к 

занятиям в 

учреждениях 

дополнительного 

образования детей, 

кружках и секциях ОУ 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители, 

руководители 

секций доп 

образования 

Творческое развитие 

личности, 

формирование 

здорового образа 

жизни, привлечение 

несовершеннолетних 

и молодежи  к 

участию в 

профилактике 

наркомании 

сентябрь 2024 

1.9 Организация 

индивидуальной 

коррекционной и 

профилактической 

работы, психолого – 

педагогического 

сопровождения 

обучающихся «группы 

риска» и членов их 

семей 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители, 

педагоги- 

психологи 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

в течении года 

2. Лекционно-просветительская работа с подростками и молодежью, родительской 

общественностью 

 



2.1 Организация и 

проведение совместно 

с 

правоохранительными 

органами и 

общественными 

формированиями 

комплексных 

профилактических 

операций 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

ежеквартально 

2.2 Освещение в СМИ 

проводимых 

мероприятий, акций по 

профилактике 

наркомании, 

алкоголизма, 

токсикомании, 

табакокурения 

педагоги-

организаторы 

 

Недопущение 

вовлечения 

подростков и 

молодежи в сферу 

незаконного оборота 

наркотиков 

в течении года 

2.3 Проведение занятий по 

правовому обучению и 

воспитанию детей и 

подростков  

педагоги-

организаторы 

 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

в течении года 

2.4 Проведение семинаров 

для волонтеров, 

занимающихся 

пропагандой здорового 

образа жизни 

педагог-

организатор, 

руководитель 

волонтерского 

клуба 

Изучение и 

распространение 

опыта работы в 

сфере формирования 

здорового образа 

жизни, выработка 

креативных идей для 

внедрения в 

практику 

антинаркотической 

деятельности 

до 27 ноября 

2024 года 

 

3.Профилактические мероприятия 



3.1 Проведение 

тематических  

классных часов с 

привлечением 

специалистов:  

«Я и компания»; 

«Права, обязанности и 

ответственности 

несовершеннолетних»; 

« Безвредного табака 

не бывает»; 

«Наркотики - 

свободный выбор?»; 

«Как победить 

дракона, или удержись 

от вредной привычки»;  

« Подумай, оглянись 

вокруг, реши – что 

важно в жизни для 

твоей души…» и др. 

педагог-

организатор,  

классные 

руководители  

 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

в течении года 

3.2 Проведение 

психологических 

тренингов для 

старшеклассников: 

 Школа жизненных 

навыков «Научись 

говорить «Нет» и др. 

педагоги- 

психологи 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

1 раз в 

полугодие 

3.3 Работа школьного 

лектория для 

родителей с 

привлечением 

специалистов: 

 «Поиск ключа к 

здоровью ребенка»; 

 «Трудные взрослые»; 

«Подростковый 

алкоголизм и 

наркомания»; 

 «Наркотики и 

подросток» и др. 

классные 

руководители 

Привлечение 

общественности к 

участию в 

противодействии 

незаконному 

обороту наркотиков 

1 раз в 

полугодие 

3.4 Фестиваль 

волонтерских отрядов, 

агитационных бригад  

по формированию 

педагог-

организатор, 

руководитель 

волонтерского 

Творческое развитие 

личности, 

формирование 

здорового образа 

март 2025 



имиджевых 

характеристик 

благополучного 

молодого человека 

«Твое будущее –в 

твоих руках!» 

клуба жизни, привлечение 

несовершеннолетних 

и молодежи  к 

участию в 

профилактике 

наркомании 

3.5 Всероссийский 

Интернет-урок (2 

этапа) 

учителя 

информатики 

Обучение 

информационной 

безопасности 

обучающихся 

1 раз в 

полугодие 

3.6 Акция – 

«Международный день 

отказа от курения» 

(«Сигарету обменяй на 

конфету») 

педагоги-

организаторы 

 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

октябрь 2024 

3.7 Мероприятия в рамках 

Всероссийской 

антинаркотической 

акции «Сообщи, где 

торгуют смертью»  

педагоги-

организаторы 

 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

октябрь 2023 

3.8 Акция «Молодежь 

выбирает здоровье!» 

педагоги-

организаторы 

 

Творческое развитие 

личности, 

формирование 

здорового образа 

жизни, привлечение 

несовершеннолетних 

и молодежи  к 

участию в 

профилактике 

наркомании 

ноябрь 2024 

апрель 2025 

3.9 Мероприятия в рамках 

Всероссийской акции 

«Скажи телефону 

доверия – «Да!» 

педагоги-

организаторы 

 

 

 

Творческое развитие 

личности, 

формирование 

здорового образа 

жизни, привлечение 

несовершеннолетних 

и молодежи  к 

участию в 

профилактике 

1 раз в 

полугодие 



наркомании 

3.10 Проведение 

Межведомственной 

комплексной 

оперативно- 

профилактической 

операции 

«Дети России» 

педагог-

организатор,  

классные 

руководители  

 

Профилактика и 

предупреждение  

распространения  и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

ноябрь 2024 

апрель 2025 

3.11 Проведение конкурсов 

творческих работ 

(рисунков, плакатов, 

сочинений и др.) и 

проектов по 

профилактике 

наркомании 

педагоги-

организаторы 

 

Творческое развитие 

личности, 

формирование 

здорового образа 

жизни, привлечение 

несовершеннолетних 

и молодежи  к 

участию в 

профилактике 

наркомании 

ежеквартально 

4. Меры по формированию у населения города Сургута антинаркотических установок 

4.1. Информирование 

обучающихся и 

родительской 

общественности о 

влиянии на здоровье 

таких негативных 

факторов, как 

употребление 

наркотических средств 

и психотропных 

веществ 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

Повышение уровня 

осведомленности 

населения о 

последствиях 

потребления 

наркотиков 

ежеквартально 

4.2. Реализация 

мероприятий, 

пропагандирующих в 

обществе здоровый и 

безопасный образ 

жизни, на основе 

формирования 

позитивных и 

жизнеутверждающих 

ценностей и идеалов, 

духовности и 

нравственности, 

гражданственности и 

патриотизма, уважения 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

Вовлечение граждан 

в процесс ведения 

здорового образа 

жизни 

ежеквартально 



к закону 

5. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты 

информационного пространства города Сургута  от распространения наркомании 

5.1. Размещение и 

актуализация на  

 сайтах ОО 

информационно-

пропагандистских, 

справочных и 

методических 

материалов по 

вопросам 

формирования 

здорового образа 

жизни населения и 

профилактики 

наркомании 

педагог-

организатор, 

специалист по 

безопасности 

Обеспечение 

информационного 

освещения 

антинаркотической 

деятельности 

до 29 июня, 

до 27 ноября 

2022 года, 

до 29 июня, 

до 27 ноября 

 

6.Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности 

деятельности субъектов профилактики наркомании 

6.1 Организация 

проведения опросов 

учащихся 

образовательных 

организаций  по 

вопросу 

распространения 

вредных привычек 

среди детей, 

подростков и 

молодежи 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

Изучение ситуации с 

распространением 

вредных привычек 

среди 

несовершеннолетних 

и молодежи 

до 27 ноября 

2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


